2025年６月 13日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ス ユ ー エ ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  齋 藤  公 男

（コード番号：6554 東証グロース）

問合せ先 取締役兼最高財務責任者 浅 田  剛 史

（TEL. 075-229-7400）

キュレーションズ株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2025年６月 13日開催の取締役会決議に基づき、キュレーションズ株式会社（以下、「キ

ュレーションズ」という）との間で、資本業務提携（以下、「本提携」という）を行うことを決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本案件は適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うもので

あります。そのため、適時開示の際に必要とされる事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１. 本提携の目的

欧米では、Amazon の AWSや Google の Waymo のように、大企業の中からスタートアップの

ように急成長する事業、いわゆる「Unicorn Within（社内ユニコーン）」の潮流が広がって

います。日本企業においても「社内ユニコーン」の創出を目指す動きが広がっていますが、

スピードや柔軟性の欠如、人材やノウハウの不足といった課題により、成功事例は依然とし

て少ないのが現状です。キュレーションズは、過去 12年間にわたり大企業の新規事業支援を

行ってまいりましたが、システム開発などを外部に委託することでスピード感が損なわれ、

結果としてビジネス機会を逸するケースが存在しました。

このような背景を踏まえ、「新規事業開発のノウハウ」を有するキュレーションズと、2,100

名を超えるエンジニアによる「高い技術力と先端テクノロジー」に強みを持つ当社が、両社

の強みを掛け合わせることで、新規事業の構想から実行、成長までを一気通貫で支援できる

体制の構築を目指し、本提携に至りました。

２．本提携の内容

当社はキュレーションズに対して、当社の関係会社とならない水準での出資を行うと同時

に、『社内ユニコーンを日本の成長戦略に』という共通ビジョンのもと、新規事業創出に不可

欠な人材・技術・ノウハウを外部から多面的に支援することを目的としています。両社は本

提携を通じて、以下の相乗効果を発揮し、顧客企業に対して新たな価値を提供してまいりま

す。なお、当社からの出資額及び取得株式数につきましては、キュレーションズの意向を踏

まえて非開示としております。

① 戦略立案から開発までのワンストップの提案による新規事業成功率の向上

キュレーションズでは、同社の新規事業コンサルティング案件に、当社のエンジニア

が開発支援として参画することで、顧客企業に対して、事業戦略からシステム開発ま

でをシームレスに提案することが可能となります。これにより、新規事業成功の確率

を飛躍的に高めるとともに、AI や AR/VR といった先端テクノロジーの活用を通じて、

顧客企業の競争優位を確立することにも貢献します。

② 開発パートナーとしての新規事業案件の参画による社内外への好影響

キュレーションズが顧客企業と共同で新規事業を立ち上げる際に、当社が開発パートナーとし

てプロジェクトに参画することで、エンジニア社員にとって実践的かつ成長機会に富んだキャ

リア形成が可能となります。さらに、技術支援に関する共同リリースを行うことで、当社の企

業ブランディング向上が期待できます。

③ 「XPRIZE Healthspan（※１）」における協業

キュレーションズは現在、世界的コンペティション「XPRIZE Healthspan」に参加しており、

このコンペティションで使用している、同社保有の健康寿命延伸をテーマとした独自 PHR（※

２）のさらなる強化を目的に、当社及びプライムロード株式会社（※３）との協業を検討して

います。

※１ 人間の老化や長寿に対する治療アプローチに革命を起こし、健康寿命を積極的に 10 年以

上延伸することを目的とした優勝賞金 101 百万ドルの大規模な世界的コンペティション。

キュレーションズは準決勝進出チームの一員として「Top 40 Milestone award」にも選出

されており、決勝進出を目指しています。

※２ Personal Health Record（個人健康記録）の略で、個人の健康情報を記録・管理・活用す

るためのシステム

※３ 再生医療支援事業を行う当社の連結子会社

３．キュレーションズ株式会社の概要

(1) 名称 キュレーションズ株式会社

(2) 所在地 東京都渋谷区東１丁目８番４号

INO SHIBUYA １F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 根本 隆之

(4) 事業内容 新規事業創出コンサルティング業

(5) 資本金 110百万円

(6) 設立年月日 2013年７月 10日

(7) 上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

  ※「大株主及び持株比率」及び「当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態」につきま

   しては、当該会社の意向を踏まえて非開示としております。

４．日程

 取締役会決議日    2025年６月 13日

 契約締結日      2025年６月 13日（予定）

 株式取得日      2025年６月 20日（予定）

５． 今後の見通し

提携による 2025 年９月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。今後公表すべき

事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上